
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 24.4.2024/p.26 

1/2 

26) AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE ACQUISTO FORNITURE E 

SERVIZI 2024-2026 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Consiglio di Amministrazione, ………………, 

PREMESSO che, a seguito di sopralluoghi e accertamenti effettuati 

dall’operatore economico affidatario del servizio di manutenzione 

degli impianti di climatizzazione e in esito a conforme verifica da 

parte degli uffici tecnici di Ateneo attestata da relazione tecnico-

illustrativa acquisita agli atti dell’Area Affari Tecnici e Negoziali, è 

emersa la necessità di sostituire le macchine refrigeratrici a 

servizio dei seguenti plessi:  

- Palazzo Ateneo (macchina refrigeratrice); 

- Polo Biomedico (macchina refrigeratrice); 

- Dipartimento DAFNE (UTA a servizio di 1° e 2° piano 

plesso II) 

per una spesa complessiva stimata di € 220.000,00 oltre IVA; 

che la fornitura e posa in opera delle macchine come sopra 

descritta consentirebbe di risolvere in maniera definitiva alcune 

criticità degli impianti di climatizzazione esistenti determinate 

dalla vetustà e dall’avanzato stato di usura di quelle in esercizio, 

permettendo un significativo miglioramento dei servizi resi dagli 

impianti di climatizzazione interessati dall’intervento; 

che i predetti plessi ospitano attività riconducibili alle finalità di cui 

al “Patto sistema universitario pugliese – open apulian university” 

(capofila Unisalento) proposto congiuntamente dalle università 

pugliesi a valere sulle risorse di cui all’art. 14-bis del decreto 

legge n. 152/2021 convertito dalla legge 29 dicembre 2021, n. 

233 e ammesso a finanziamento con DPCM del 26 settembre 

2023  per un importo complessivo di € 101.452.512,60, di cui € 

5.929.284,00 già trasferiti all’Università di Foggia a titolo di 

anticipo sulla quota di spettanza; 

che, pertanto, in data 17.04.2024 è stato acquisito l’assenso 

all’utilizzo delle suddette risorse per la realizzazione 

dell’intervento di cui trattasi da parte del Prof. Agostino Sevi in 

qualità di responsabile scientifico del progetto; 

che la suddetta spesa, potrà gravare sulle risorse rivenienti dal 

suddetto finanziamento subordinatamente alla validazione del 

piano finanziario da parte degli organi di controllo in riferimento 

alla coerenza delle spese con gli obiettivi dello stesso; 

che si tratta di un intervento che non era stato previsto all’atto 

dell’adozione del programma triennale dei servizi e delle forniture 

2024-2026 e del relativo elenco annuale, redatto ai sensi dell’art. 

37 e dell’allegato I.5 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 

e approvato dal Consiglio di Amministrazione nel corso della 

riunione del 31.01.2024; 

RAVVISATA pertanto, la necessità di procedere alla fornitura e posa in opera 

delle macchine refrigeranti; 

ESAMINATO il quadro economico complessivo dell’intervento per un importo 

pari ad € 233.425,00; 

DATO ATTO che l’affidamento della fornitura di cui trattasi avverrà attraverso la 

procedura individuata dal RUP nel rispetto delle disposizioni di cui 

al d. lgs. n. 36/2023; 

che il RUP dell’intervento sarà individuato dal Dirigente della 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 24.4.2024/p.26 

2/2 

Direzione Gestioni Operative; 

VISTI il d. lgs. n. 36/2023 e, in particolare, l’art. 37 rubricato 

“Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi” e 

l’art. 7, comma 8, lettera c) e comma 9 dell’allegato I.5; 

lo Statuto; 

il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la 

contabilità, 

DELIBERA 

− di approvare l’aggiornamento del programma triennale degli acquisti di forniture 

e servizi 2024-2026 e del relativo elenco annuale 2024 con l’inserimento 

dell’intervento di acquisto della fornitura e posa in opera di macchine refrigeranti 

e UTA a servizio dei plessi di Palazzo Ateneo, Polo Biomedico e DAFNE 

secondo quanto previsto dal quadro economico allegato, il cui testo si allega con 

il n. 11 al presente verbale; 

− di autorizzare, per quanto di competenza e subordinatamente alla validazione 

della coerenza della spesa da parte degli organi di controllo, lo stanziamento 

complessivo di € 233.425,00 a valere sulle risorse rivenienti dal finanziamento  

di cui al “Patto sistema universitario pugliese – open apulian university” (capofila 

Unisalento) proposto congiuntamente dalle università pugliesi a valere sulle 

risorse di cui all’art. 14-bis del decreto legge n. 152/2021 convertito dalla legge 

29 dicembre 2021, n. 233 e ammesso a finanziamento con DPCM del 26 

settembre 2023. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
************************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: area affari negoziali. 
- C.C.: area bilancio e programmazione finanziaria. 

 

 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof.ssa Francesca Cangelli) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 

 


		2024-05-31T10:41:23+0200
	ROMEI TERESA


		2024-06-06T11:29:18+0200
	FRANCESCA CANGELLI




